independentia naturali privandi. Quod quum absurdum sit; patet, laborem meum rei impensum usui meo permisæ, quo mihi jure denegato, Communio illa naturalis evanesceret), eam ex communi penu eximere, mihi illam soli (ut unico laboris mei Domino) vindicare, atque ut labori meo debitam (a quo scilicet separari nequit, nec nisi simul cum hoc mihi adimi) ita meam facere, ut alios quoscunque ex ejus usu deinceps arcere recte queam: in quo ipso Dominia vis & essentia consistit. Ponamus ex. g. unum aliquem ex pluribus hominibus eodem loco habitantibus, pomum ex vicina arbore frugifera (sive majori sive minori labore adhibito) decerpisse, aut leporem in silva cepisse; illico pomum hoc aut lepus hic in ejus dominium transiit, quamvis ante hoc illius factum, ad communem penum pertinerent; nemoque postulare jam potest, ut sibi eadem, tanquam communis juris, tradat. Nam respondere, qui decerpserat aut ceperat, recte potest, licuisse utique alteri eodem modo ac sibi, ante se pomum idem aut leporem eundem acquirere; sed jam, non posse sine arrogato simul jure in alienum laborem, adeoque sine læsa Independentia & Aequalitate naturali, primo occupanti eripi: superesse alia poma, alias lepores, aliasve res cibo utiles, a nemine adhuc occupatas, quas sibi alter, simili iis impenso capiendo labore, vindicare possit (c). Ac absurdum

(c) Vid. LOCKE I. c. §. 9. & 10. Perspicuum est, ubi penuria est rerum ad victimum necessiarum; jus primi occupantis, non minus quam cuiusvis juste possidentis, per leges necessitatis (majoris minorisve) magis minusve resstringi: posse alium recte impedire, ne aliis sibi solus aut prius præcipue, res ad victimum cultumque necessarias, vindicet, ne majorem aliis molestiam creet, ut commodius ipse vi-

cum esset contendere, nemini usum rerum obviarum esse potius concedendum, quam ut alio iis potiente, aliis jure iis potiendi excideret. Neque queri alter de iniuria potest, cum re utor quae meum (atque utique aequum) in usum creatam consequaque fuit, quaque mibi vindicanda neutquam impedio quo minus ille aliam similitatione suum in usum sibi vindicit.

§. IV.

Facile autem patet, primum atque originarium hunc rerum Dominia acquirendi modum (quem licet commode Occupationem nuncupare, quamvis labori rei occupandae impenso veram suam vim debeat ad fructus tantum sponte nascentes, pisces, belluas, avesque occupatas, in tanta hominum paucitate, naturae autem dotum ubertate, initio pertinuisse. Deinde autem, aucto sensim numero hominum, vixusque sponte sele illis offerentis copia inde decrescente, necesse fuit cultum etiam aliquem, atque maiorem rebus necessariis vel comparandis vel augendis laborem, impendere, sicque non fructus modo, sed corpora quoque ipsa hos patientia, sibi appropriare, curare, perficere: unde limites dominorum sensim extensi sunt. Donec terram tandem ipsam in qua nascentur, &c. Sed haec ad generalem illam de primo dominii ortu questionem proprie non pertinent. Quod idem in de illo valet, qui plus quam quo opus habeat, vel quod incorruptum servare possit, colligere & acquirere nititur. Cfr. LOCKE I. c. §. 7 & 22. Multæ tales circumstantiae mature homines coegerunt, ut primum illud dominii acquirendi jus per pacta varie determinarent.

rensiur & versarentur, occupare atque partiri necessaria docuit. Sub quo dominiorum extendendorum opere, quin pucta ejus varia, partim expressa partim tacita, inter homines vicinos intevenerent, & primum ius ex necessitate rebus impenso labore natum varie definirent, mutarent, extenderent, restingerent, dubitari nequit. Sic non modo gentes agricole certos figere agris suis terminos, sed pastores ejam paucis, & venatores sylvis suis limites circumponere cogebantur, intra quos alieno lobo-ri aut occupationi natoque inde domino locum haud concederent (a). Per pacia etiam translatio dominii ab uno in alterum, sive modi quos vocant acquirendi derivativi, orti sunt accendentibus praeterea variis Legum Civilium definitionibus atque sanctionibus.

Eatenus igitur illorum sententiae, qui vel *Pactis* vel *Civitatum institutis* Dominae deberi contendunt, lubentes assentimur, quatenus maximam hodiernorum Dominiorum partem, inaequalitatem eorum (cum scilicet alii amplissima latifundia tenent, alii contra ne tantum quidem terrae quantum corpore regere possint, possident), & variam habendi formam, inde pendere docent (a): primam vero eorum originem & pactis & civitatibus esse antiquiorem, ac citra ullum accendentem aliorum consensum, in statu etiam mere naturali locum habere, indubiis, ut putamus, argumentis evictum dedimus, eoque debet exploratus haberi, quo certius est, ipsum *Pacti servandi officium* quidem *Perfectum*, ut vocant, sive tale ut vi exiguntur.

(a) *FEELICEI. Contr. 178.*

6

exigi recte queat, statuatur), ex jure dominii sive in rem
sive actionem per illud translati, pendere, cuius vis co-
gens, nisi hoc præstructo, demonstrari accurate haud pos-
sit (b). Ut taceam, quam impossibile sit ostendere, tale
pactum, sive expressum sive tacitum (ad quod cognitio
tamen & materiae ejus, & compaciscentis, semper neces-
sario requiritur), ab omnibus hominibus cum quolibet
individuo rem aliquam occupante, unquam esse initum
aut initi omniō potuisse (c); sensus suus quemque do-
cet,

(b) Inde enim, quod transfero in alium ejus rei quam pa-
gio ei tribuo plenum dominium, illa res sit sua (quam
itaque ei postea eripere, quod pacto violando utique co-
nor, non magis licet, quam res alias suas quascunque
auferre; quod si conor, habet ille ius sua contra aggres-
sorem injustum vel vi tuendi (h. e. inculpatam exercendi
tutelam): inde, inquam, existit *Pactorum servandorum*
obligatio perfecta. Quomodo igitur ex hoc *Pactorum*
servandorum officio Dominii jus perfectum deduci pote-
rit? Qui aliunde quam ex indicato a nobis fonte, (jure
sicilicet Dominii per illa translato) *Pactorum* vim perfe-
ctam derivare conantur, frustraneam suscipiunt operam:
Atque hoc ipsum, quod in obligatione demonstranda ex
pactis nata, obliti sunt viri eruditii quereri de origine *obli-
gationis* non cuiusvis, sed perfectæ, (que *jus* det læso
alterum ad fidem præstandam cogendi), in causa fuit,
cur hanc obligationem fundamentis superstruxerint minus
idoneis, quippe quibus non nisi jus imperfectum inniti-
queat. Sed hanc rem plenius explicare, instituti ratio
prohibet.